2. Além do mais, Deus não tem negado a nenhuma criatura aquilo do qual é capaz segundo a sua natureza. Ora, existem algumas criaturas cuja natureza é capaz de ter sempre existido, assim como o céu. Logo, parece que ao céu tem sido concedido sempre existir. Ora, junto com o céu existente é preciso estabelecer que existem outras criaturas, como prova o Filósofo no livro II de *Sobre o céu e o mundo*<sup>3</sup>. Logo, parece que o mundo sempre existiu. Prova da premissa do meio. Tudo que é incorruptível tem a capacidade de existir sempre, porque se tem a possibilidade de existir apenas por certo tempo, não poderia existir sempre, e assim não seria incorruptível. No entanto, o céu é incorruptível. Logo, tem uma natureza pela qual existe sempre.

3. Mas se poderia dizer que o céu não é absolutamente incorruptível; pois cairia no nada, a não ser que fosse sustentado no ser pelo poder de Deus.- Mas, ao contrário, não se há de sustentar que uma coisa é possível ou contingente porque sua destruição se siga da destruição do consequente; com efeito, ainda que seja necessário que o homem seja animal, porém a destruição dessa afirmação segue da destruição do consequente de que o homem é substância. Logo, não parece que se possa dizer que o céu seja corruptível, porque se se defende que

<sup>1</sup> Na edição Taurini, reproduzida por Enrique Alarcón, não há esta divisão que ora propomos: *Argumenta*. O intuito é orientar o leitor quanto à dinâmica da argumentação da exposição do Aquinate. De igual modo, não há notas de pé de página na referida edição latina.

<sup>2</sup> PSEUDO-DIONÍSIO, *De caelesti hierarchia*, 4, 1.

<sup>3</sup> ARISTÓTELES, *De caelo*, II, 3, 286 a 10-186 b 9.

mentiam subtrahere creaturis.

**4.** Praeterea, sicut Avicenna probat in sua *Metaphysic.*, quilibet effectus, in comparatione ad suam causam est necessarius; quia si posita causa non necessario sequitur effectus, adhuc posita causa possibile erit effectum esse vel non esse; quod autem est in potentia, non reductur in actum nisi per id quod est actu; unde oportebit quod praeter causam praedictam sit aliqua alia causa quae faciat effectum prodire in actum ex potentia qua possibile erat ipsum esse vel non esse posita causa. Ex quo potest accipi, quod posita causa sufficienti necesse est ipsum poni. Sed Deus est causa sufficiens mundi. Cum ergo Deus fuerit semper, et mundus fuit semper.

**5.** Praeterea, omne quod est ante tempus, est aeternum; aevum enim non est ante tempus, sed incepit simul cum tempore. Sed mundus fuit ante tempus, fuit enim creatus in primo instanti temporis, quod constat esse ante tempus; dicitur enim Genes. I, 1: *in principio creavit Deus caelum et terram, id est in principio temporis*. Ergo mundus fuit ab aeterno.